
 

24. 9. 2021ROČNÍK LXIII. ČÍSLO 3Vydává MĚSTYS PROTIVANOV

Vážení občané,
pomalu se nám blíží podzim, ale my na obci 
máme napilno. V říjnu bude spuštěn nový 
svoz tříděných odpadů přímo od domácnos-
tí (door-to-door), takže se připravují a vydá-
vají nádoby pro tento svoz určené. V době, 
kdy čtete zpravodaj, snad máte všechny 
nádoby už u svých nemovitostí a pokud ne, 
je třeba se o ně přihlásit na úřadu městyse. 
Informace, kdy budou probíhat svozy odpa-
dů v letošním roce a jak třídit, naleznete na 
posledních stránkách zpravodaje. 
Chystají se také volby, které proběhnou hned 
záhy. Tentokrát jde o volby do Poslanecké 
sněmovny České republiky a tím také volbu 
premiéra ČR. V Olomouckém kraji je zaregist-
rováno 19 politických stran a uskupení. Volby 
jsou v demokratických zemích procesem, při 
kterém si občané hlasováním vybírají, jaké 
osoby nebo politické strany budou v čele 
státu. Vládnoucí strany pak mohou rozho-
dovat o věcech veřejných, které se dotýkají 
života všech obyvatel. Nebuďme k  volbám 
lhostejní! Politické prostředí si vytváříme my 
svými hlasy. A i když nevyhrají naši kandidá-
ti, aspoň si můžeme říct, že jsme do voleb-
ního procesu zasáhli a snažili jsme se dění 
na naší politické scéně ovlivnit. Pojďme tedy 
ve dnech 8. a 9. října podpořit své kandidáty 

a vložit svůj hlasovací lístek do volební urny. 
Jako vždy se volby budou konat v zasedací 
místnosti úřadu městyse Protivanov.
V druhé polovině roku jsme začali u nás 
v  obci realizovat také další velké akce. 
Všichni jste si určitě všimli oprav místních 
komunikací ulice K Horce a Na Kopci i roz-
kopaného prostranství u základní školy. Co 
se týká prostranství u školy, chci se omluvit 
všem školákům, zaměstnancům školy i ro-
dičům, že je kolem školy tak rušno a akce 
se nerealizovala v průběhu prázdnin, pří-
padně v době pandemie, kdy žáci nechodili 
do školy. Je to proto, že městys Protivanov 
žádal na tuto stavbu, která nese oficiální ná-
zev „Výměna nepropustných ploch v Proti-
vanově“, o dotaci ve výši 6.618.905,68 Kč do 
144. výzvy Operačního programu Životní 
prostředí zaměřeného na prioritní osu 1 – 
aktivita „Hospodaření se srážkovými voda-
mi v intravilánu a jejich další využití namísto 
jejich urychleného odvádění kanalizací do 
toků“ a té bylo vyhověno až v červenci 2021. 
Stavební práce se pak musí vysoutěžit a te-
prve následně realizovat. Proto byla stav-
ba zahájena až ke konci srpna. Další akcí, 
která se teprve v měsíci září rozbíhá a  má 
podobný osud jak akce výše jmenovaná, 
je „Revitalizace nájemních bytů v městysi 

Protivanov“. Také na tuto akci bylo vydáno 
„Rozhodnutí o poskytnutí dotace“ až v mě-
síci srpnu 2021. Městysi Protivanov byla na 
jeho žádost poskytnuta dotace z podpro-
gramu Ministerstva financí – Podpora vý-
stavby a  obnovy komunální infrastruktury 
ve výši 3.451.955,- Kč. V rámci akce bude 
provedeno zateplení bytového domu č. p. 
286 včetně výměny střešní krytiny a výmal-
by bytů v 2. NP. A poslední akcí, pokud vše 
vyjde, bude „Obnova místní komunikace ul. 
Pod Sokolovnou“. V tomto případě má měs-

SLOVO STAROSTKY
Slovo starostky ...............................................1
Jednání zastupitelstva ..................................2
Volby 2021 ..................................................2–3
Krátce .................................................................5
Topná sezóna .............................................4–5
Co se událo ................................................. 5–6

Mateřská škola ................................................7
Zprávy z farnosti ..........................................8–10
ICT – knihovna ......................................10–11
Anketa – hasiči ............................................. 13
Kvete hořeček český .................................. 14
Pověz mi pověst .......................................... 14
Odpady, inzerce ................................... 15–16

Obsah



2 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

Jednání zastupitelstva 24. 6. 2021 a 26. 8. 2021 
zastupitelstvO městyse prOtivanOv schválilO:

•	 Žádost o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci z rozpočtu městyse Protivanov 
ve výši 344.595,40 Kč podanou dobrovol-
ným svazkem obcí Technické služby Malá 
Haná, IČ 06609627, se sídlem Sudice 164, 
680 01 Boskovice a uzavření Veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci z rozpočtu městyse Protivanov 
mezi městysem Protivanov a Technickými 
službami Malá Haná. Účelem poskytnutí 
návratné finanční výpomoci je předfinan-
cování projektu „Předcházení vzniku bio-
logicky rozložitelného odpadu II. etapa“, 
v rámci níž bude do městyse Protivanov 
pořízen benzínový štěpkovač, než bude 
ze strany Ministerstva životního prostředí 
proplacena dotace. Dotace z MŽP je v re-
žimu ex-post, tudíž bude proplacena až 
po splnění všech monitorovacích zpráv 

a žádostí o platby. Jakmile bude dotace 
proplacena, bude obratem zaslána zpět na 
účet městyse Protivanov. Projekt je realizo-
ván DSO Technické služby Malá Haná.

•	 Žádost o poskytnutí návratné finanční vý-
pomoci z rozpočtu městyse Protivanov ve 
výši 1.009.392,86 Kč podanou dobrovol-
ným svazkem obcí Technické služby Malá 
Haná, IČ 06609627, se sídlem Sudice 164, 
680 01 Boskovice a uzavření Veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci z rozpočtu městyse Protivanov 
mezi městysem Protivanov a Technickými 
službami Malá Haná. Účelem poskytnutí 
návratné finanční výpomoci je předfinan-
cování projektu „Systém odděleného sbě-
ru materiálově využitelných odpadů III. 
etapa“, v rámci níž budou do městyse Pro-
tivanov pořízeny nádoby na tříděný odpad 

(důvod předfinancování shodný jako u po-
řízení štěpkovače).

•	 Poskytnutí finančního daru ve výši 
4.000,- Kč Asociaci rodičů a přátel zdravot-
ně postižených dětí v ČR, z. s., Klubu Ra-
dost, IČ: 47922281, se sídlem Barákova 23, 
796 01 Prostějov.

•	 Rozpočtové opatření č. 7/2021 v rám-
ci zapojení dodatečných výdajů ve výši 
500.000,- Kč na rekonstrukci bývalé kotelny 
MŠ, tzn. příjmy 0,- Kč, výdaje 500.000,- Kč, 
financování 500.000,- Kč.

•	 Rozpočtové opatření č. 10/2021 na za-
pojení dotací a vlastních zdrojů na akce 
Revitalizace nájemních bytů v  městy-
si Protivanov a Výměna nepropustných 
ploch v Protivanově do rozpočtu. Příjmy: 
10.070.860,68 Kč, výdaje: 11.238.902,87 Kč, 
financování: 1.168.042,19 Kč.

vOlby dO pOslanecké sněmOvny parlamentu České republiky 

termín:
•	 volby se konají v pátek 8. října 2021 

od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobo-
tu 9. října 2021 od 8:00 hodin do 14:00 
hodin.

vOlební místnOst:
•	 zasedací místnost Úřadu městyse proti-

vanov.

vOliČem Je:
•	 občan České republiky, který nejpozději 

9. října 2021 dovrší věku 18 let.

prOkázání tOtOžnOsti:   
Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a státní občanství České re-
publiky
•	 platným občanským průkazem,
•	 platným cestovním, diplomatickým nebo 

služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem.

v případě, že takto volič neučiní, nebude 
mu umožněno hlasování!
volič hlasuje v tom volebním okrsku, kde 
je přihlášen k trvalému pobytu. 

vOliČský průkaz:
Pokud chce hlasovat mimo tento „svůj“ okr-
sek, požádá na obecním úřadě svého trvalé-
ho bydliště o vystavení voličského průkazu 
a to takto:
•	 podáním v písemné nebo elektronické 

podobě s doručením úřadu do 1. října 2021
•	 osobně na obecním úřadě do 6. říj-

na 2021 do 16:00 hodin

hlasOvací lístky:
Hlasovací lístky pro volby do Poslanecké sně-
movny jsou vytištěny pro každou politickou 
stranu, politické hnutí nebo koalici samostat-
ně. Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 
3 dny přede dnem voleb (5. října 2021).

průběh hlasOvání:
Volič obdrží od okrskové volební komise 
prázdnou úřední obálku opatřenou úřed-
ním razítkem. Na požádání mu komise vydá 
i sadu hlasovacích lístků.
každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné.
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí 
volič odebrat do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků. Jinak mu nebude hlasová-
ní umožněno.
Volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do 
prázdné úřední obálky, může zakroužková-
ním pořadového čísla nejvýše u 4 kandi-

 

jednání zASTupiTeLSTVA

tys příslib dotace v rámci programu Podpora 
rozvoje regionů 2019+ ve výši 7.093.616,- 
Kč, očekávané náklady přes 10  mil. Kč. Do 
30. 9. 2021 je však nutné dodat všechny do-
klady pro vydání rozhodnutí o poskytnutí do-
tace, jinak akce bude vyřazena z financování. 
V době, kdy tento článek píšu, chybí smlou-
va o dílo s dodavatelem (zakázka se soutěží, 

ukončení se předpokládá 16. 9. 2021) a i přes 
naše neustálé urgence Odboru dopravy Ma-
gistrátu města Prostějova dosud není vydá-
no stavební povolení (o stavební povolení 
bylo zažádáno 20. 12. 2020). Stavba musí být 
započata v září 2021, dokončena do konce 
roku 2022 (většina prací je plánována až na 
rok 2022). Doufejme, že stavební povolení 

bude vydáno, aby stavba mohla být zreali-
zována. O některých akcích se dočtete i na 
dalších stránkách zpravodaje. 
V Protivanově se říká, že po pouti začíná 
zima. Zatím tomu tak naštěstí není. Přejme si, 
ať nám počasí vydrží a všechny akce se nám 
podaří! Přeji všem krásný podzim!

starostka



září 2021 3

dátů uvedených na témže hlasovacím lístku 
vyznačit, kterému z nich dává přednost (udě-
lení preferenčního hlasu).
Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky 
vložil pouze jeden hlasovací lístek, jinak je 
hlas voliče neplatný. Neplatné jsou rovněž 
hlasovací lístky, které nejsou na předepsa-
ném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou 
přetržené, hlasovací lístky, které nejsou vlo-
ženy do úřední obálky.
Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybra-
ným hlasovacím lístkem vloží před okrsko-
vou volební komisí do volební schránky.

hlasOvání dO přenOsné vOlební 
schránky:
Volič může požádat ze závažných (zejména 
zdravotních) důvodů okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost do přenosné volební schránky. tuto 

skutečnost oznámí obecnímu úřadu nebo 
ve dnech voleb volební komisi – tel: 582 399 
135, 582 399 228, 725 253 021. Volební komi-
se pak navštíví voliče v místě bydliště a umožní 
hlasování do přenosné volební schránky. 

hlasOvání v případě nařízené 
karantény z důvOdu cOvid-19:
•	 hlasování drive-in: volič hlasuje z mo-

torového vozidla na stanovištích drive-in 
v  okrese, kde má trvalý pobyt (v případě 
voličského průkazu na jakémkoliv stanovi-
šti v ČR) a to ve středu 6. října 2021 od 
8:00 do 17:00 hodin. Adresy stanovišť 
drive-in nalezne volič na webových strán-
kách svého kraje nebo na webových strán-
kách Ministerstva vnitra ČR.

•	 hlasování do zvláštní volební schránky: 
volič, který nemohl odvolit drive-in, na-
hlásí telefonicky krajskému úřadu, v jehož 

kraji má trvalý pobyt, tuto skutečnost a to 
nejpozději do čtvrtku 7. října do 20:00 ho-
din. Sdělí zvláštní volební komisi svoje ini-
ciály a telefonní číslo. Komise pro hlasová-
ní v tomto případě navštíví voliče v místě 
jeho bydliště v termínu pátek 8. října od 
14:00 do 22:00 hodin nebo sobota 9. říj-
na od 8:00 do 14:00 hodin a umožní vo-
liči v karanténě za bezpečnostních podmí-
nek hlasovat do zvláštní volební schránky. 

V obou případech hlasování voličů, kteří jsou 
v karanténě, je povinen volič prokázat se 
platným dokladem totožnosti a dále před-
ložit komisi ke kontrole doklad o nařízené 
karanténě – tj. rozhodnutí krajské hygienické 
stanice, potvrzení o COVID-19 vydané léka-
řem nebo listinné či elektronické potvrzení 
o pozitivním výsledku testu.

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR

 

KRáTce…

v tétO rubrice se Ohlédneme za akcemi rOku 2021:
rekOnstrukce budOvy bývalé kO-
telny mŠ. V rámci akce byly provedeny 
stavební úpravy pro změnu v užívání stav-
by kotelny MŠ na zázemí obecních služeb: 
odbourání komína, částí výplní otvorů 
a obvodových stěn, provedení násypu 
a nové podlahy v části objektu, provedení 
dělících příček pro vznik sociálního záze-
mí, garáže, skladu, osazení nových výplní 
stavebních otvorů, dozdění části obvodo-
vých svislých konstrukcí, zateplení, usaze-
ní nové krytiny střechy, oplechování. Nově 
budou původní prostory využívány jako 
sociální zázemí, sklad, garáže. Budova vč. 
nových přístaveb a stavebních úprav byla 
nově oplocena a došlo k vybudování no-
vých zpevněných ploch. Cílem akce bylo 
zlepšit jak zázemí pro obecní pracovníky, 
zabezpečení dostatečných prostor pro 
skladování komunální techniky, tak i oddě-
lení tohoto zázemí od areálu MŠ Protiva-
nov kvůli bezpečnosti dětí navštěvujících 
MŠ. Akce je téměř dokončena. Celkové ná-
klady cca 3,5 mil Kč. 

 

Oprava místních kOmunikací ulice 
k hOrce a na kOpci. Dochází k výměně 
stávajícího povrchu za nový a k úpravám 
splaškové kanalizace. Předpokládané nákla-
dy cca 2 mil. Kč. Oprava by měla být dokon-
čena začátkem října. Zhotovitel oprav DEAS 
spol s r.o., Boskovice.



4 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

výměna neprOpustných plOch 
v prOtivanOvě. Stavba spočívá v odstra-
nění stávajících zpevněných ploch a vybu-
dování nových ploch ve stávajícím řešení 
s  povrchem z vodopropustné dlažby. Tento 
typ řešení bude mít environmentální přínos 
v oblasti nakládání s dešťovými vodami. 
Dešťová voda bude zadržena v předmětné 
lokalitě a za normálních podmínek budou 
dešťové vody vsakovány do podloží. Na akci 
byla poskytnuta dotace ze 144. výzvy Ope-
račního programu Životní prostředí ve výši 
6.618.905,68 Kč, celkové očekáváné náklady 
stavby 7.135.824,- Kč. Dokončení se očekává 
počátkem listopadu 2021. Zhotovitel stavby 
GIFE Group, s.r.o., Brno.

revitalizace náJemních bytů v měs-
tysi prOtivanOv. Dotace z podprogra-
mu Ministerstva financí – Podpora výstavby 
a  obnovy komunální infrastruktury ve výši 
3.451.955,- Kč, celkové předpokládané ná-
klady oprav činí 3.666.856,- Kč. V rámci akce 
bude provedeno zateplení bytového domu 
č. p. 286 včetně výměny střešní krytiny a vý-
malby bytů v 2. NP. Bytový dům je ve vlast-
nictví obce. Zhotovitel VIVAS CZ, s.r.o, Brno.

tradiČní setkání starŠích a dříve 
narOzených ObČanů plánujeme na za-
čátek listopadu. O přesném termínu Vás bu-
deme informovat osobní pozvánkou a bude-
me se těšit na společné setkání. 

na první neděli adventní plánujeme 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu na 
náměstí. Letos pro vás budeme mít připra-
veny kromě tradičního programu – vystou-
pení dětí z MŠ, ZŠ a ZUŠ hned dvoje no-
vinky. Tou jednou je kouzelník a iluzionista 
Tomasiano – finalista TV show „Českoslo-
vensko má talent“ a držitel mnoha cen za 
mikromagii. Tu druhou novinku si prozatím 
necháme jako vánoční překvapení pro vás. 
Můžete se těšit. 

  
Doba sluncem prozářených dnů a dovole-
ných je pomaličku na ústupu a všichni se začí-
náme tak nějak připravovat na zahájení topné 
sezony. Na co bychom ale neměli zapome-
nout, než naše kotle zase naplno roztopíme? 
Prvním krokem by měla být kontrola radiá-
torů. Zkontrolujte spoje, prohýbejte ventily. 
Pokud je někde viditelná koroze nebo radiá- 
tor rosí, řešte to raději hned. Jakmile totiž 
radiátory zatížíte provozem, drobné problé-
my se budou rychle zhoršovat. Vyvarujete se 
tak nepříjemnostem s opravou a odstavením 
sytému ve chvíli, kdy bude opravdu potřeba 
topit. Zkontrolujte také množství vody v top-
ném systému, případně vodu doplňte – přes 
léto mohla netěsnostmi uniknout. Radiátory 
odvzdušněte a zkontrolujte, zda je správný 
tlak v expanzní nádobě. Není od věci prověřit 
i funkčnost oběhového čerpadla.
Další Vaše kroky by měly směřovat ke ko-
mínu jakožto ke spalinové cestě. Kontrola  
 

komínu je jednou z nejdůležitějších úko-
nů před topnou sezonou. Od jara se totiž 
komín nepoužíval a  za tu dobu si v něm 
mohli udělat hnízdo ptáci, vosy, včely nebo 
kuny. Nezapomeňte tedy před topnou se-
zonou komín vyčistit. To lze sice u kotlů do 
50  kW provádět svépomocí, doporučuje-
me ale využít služby kominíka. Čištění stojí 
pár stovek, kominík má veškeré vybavení 
a Vy jistotu a protokol, že je to v pořádku. 
Komín je ale třeba zkontrolovat i vizuál-
ně. Soustředit by se mělo na stav komíno-
vého tělesa nad střechou. Není nutné na 
střechu nebezpečně lézt, zkontrolovat to 
můžete třeba dalekohledem nebo i  dro-
nem. Nebezpečné by mohly být uvolněné 
cihly nebo praskliny. Zkontrolovat se musí 
i komínová dvířka na půdě i u paty komína, 
zda jsou správně zavřená a rám drží pevně  
zazděný. Neměla by chybět ani kontrola na-
pojení kouřovodu kotle do komína. 
 

Tuto kontrolu spalinové cesty byste neměli 
provádět sami, ale měl by Vám ji kompletně 
realizovat kominík. Podle vyhlášky 34/2016 
Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové ces-
ty, jste povinni nechat si 1x ročně spalinové 
cesty zkontrolovat odborníkem. Pozor – není 
nutná přímo revize spalinové cesty, stačí 
kontrola. I o provedené kontrole ale musíte 
mít protokol, který dostanete zpravidla do 
10 dnů po jejím provedení. Mějte na paměti, 
že je třeba nechat kontrolovat spalinové ces-
ty také u plynových a kapalných spotřebičů, 
krbů či malých kamínek. Máte-li v jednom 
tělese komínu 2 využívané průduchy, jeden 
třeba na plyn a jeden na pevná paliva, mu-
síte nechat provést kontroly u obou průdu-
chů. Po připojení jiného či dalšího kotle nebo 
krbu, při úpravě komína, prasklinách, vložko-
vání, změně paliva, po požáru komína nebo 
při zprovoznění nového komína kontrola ne-
stačí – je již nutná revize.

 
TOpná SezÓnA Se BLíŽí, jSTe nA ni pŘipRAVeni?



září 2021 5

základní ŠkOla prOtivanOv 
V letošním školním roce 2021/2022 nastou-
pilo do první třídy 20 žáků. V červnu absol-
vovalo 15 žáků deváté třídy. Celkový počet 
žáků je 174. Naše škola pokračuje v  projek-
tech podporující zdravý životní styl – Mléko 
do škol, Ovoce do škol, Obědy do škol. V le-
tošním školním roce se chceme zaměřit na 
volnočasové aktivity, ve kterých se budeme 
snažit nahradit ztráty způsobené coronavi- 
 

rem a to jak z hlediska výuky, tak i nedostat-
ku pohybu. Nabízíme opravdu širokou pale-
tu zájmových útvarů, ve které by si měl vy-
brat každý. Věřím, že oslovíme jak rodiče, tak 
i žáky, abychom naplnili nabízenou kapacitu 
kroužků. V současné době probíhá komplet-
ní rekonstrukce povrchů v okolí školy, která  
je financována zřizovatelem školy. Mimo 
estetického výsledku má stavba i velmi  
 

významný ekologický dopad, protože při-
spěje k zachování vody v přírodě. 
Věřme, že letošní školní rok bude pokračovat 
bez nutnosti přerušení a omezení prezenční 
výuky a doufejme ve zlepšení celkové situa-
ce spojené s epidemií coronaviru.

Mgr. Jaroslav Vašíček, ředitel školy

 
cO Se udáLO

lhůty ČiŠtění a kOntrOl spalinOvých cest: 

Finální fáze příprav na zatopení je kontrola 
samotných spotřebičů – kotlů. U kotlů na 
tuhá paliva je třeba zkontrolovat neporuše-
nost tepelné izolace i celistvost pláště kotle, 
funkčnost pantů, kliček i těsnících prvků dví-
řek. U krbových vložek i celistvost šamotové 
výstelky, kliku, těsnící šňůry či upevnění žá-
ruvzdorného skla. Také o tuto kontrolu spo-
třebiče můžete požádat kominíka při jeho 
návštěvě u Vás.  
U plynových zařízení je to pak složitější. Tam 
si toho bohužel sám uživatel moc nepře-
kontroluje. Postupujte vždy podle instrukcí 
v návodu k obsluze, zejména při uvádění do 
provozu po odstávce mimo sezonu. Běžný 
občan je povinen plynový spotřebič použí-
vat bezpečně. Zákon už ale nedefinuje, co 
to vlastně znamená. Doporučujeme Vám ale 
i tak alespoň jednou za dva roky, ideálně kaž- 
dý rok před začátkem topné sezony, si k Va-
šemu plynovému zařízení přizvat servisního 
či revizního technika. Ten Vám vše zkontro-
luje a včas odhalí případné úniky plynu. Pro-
měří těsnost celé soustavy, často může kotel 
seřídit a zajistit ekonomičtější provoz, doká-
že i včas odhalit počínající poruchy. 
Obezřetní buďte i při provozu kotlů s auto-
matickými podavači, ventilátory či přídav-
nými zásobníky. Při nečekaném výpadku el. 

proudu se kotle můžou snadno dostat mimo 
bezpečné provozní hodnoty. Mějte vždy 
nastudovány návody s nouzovými postupy 
k Vašim kotlům.
Obecně na samotném tělese žádného kotle 
by pak nemělo být nic uskladněno. Žádné 
rukavice, polínka na vysušení, sirky a zapa-
lovače, boty, vodítka na psy nebo bedýnky 
s papírem na podpal. Měli byste dodržovat 
i bezpečnou vzdálenost od kotlů a nesklado-
vat dřevo či odpad blízko kotle nebo kouřo-
vodu. To platí i u kotlů plynových.
Nepodceňujte údržbu Vaší topné soustavy. 
Nechávejte dělat kontroly spalinových cest 
1x ročně, nechávejte komín čistit kominíkem 
2x ročně. Jen za uplynulou topnou sezonu 
byla naše jednotka povolána k 5 požárům, 
které vznikly v důsledku nesprávné manipu-
lace s kotly nebo problémem ve spalinových 
cestách. V celé České republice jen za topnou 
sezonu vzniklo ve spalinových cestách 
1 116 požárů. A to je opravdu hodně. 
Co tedy máte dělat, když Vám chytnou saze 
v komíně? Nepanikařte! Nelijte do kotle vodu 
a nehaste plameny, neotevírejte dvířka komí-
na, ani nevyhrabujte žhavé uhlíky ven z kot-
le, neotevírejte dvířka kotle a nenechávejte 
to rychle vyhořet, ať to dohoří, než dojedou 
hasiči. Naopak co dělat? Uzavřete dvířka 

a popelník kotle, abyste zamezili přístup kys-
líku a redukovali hoření a volejte 150. Nemu-
síte mít obavy. Pokud děláte poctivě kontroly 
a máte vše v pořádku, není čeho se bát. Jestli 
jste kontroly zanedbali, je pozdě teď bědo-
vat. Musíte se tomu postavit a řešit to. Lepší 
je volat hned hasiče. Nemějte strach, i když 
přijedeme zbytečně, nebudete muset zapla-
tit výjezd, jak se mylně traduje. Nikdo po Vás 
nebude vymáhat náklady za vodu, pohon-
né hmoty nebo snad platy hasičů ani žádné 
paušály na cisternu. Dostanete ale pravdě-
podobně pokutu od vyšetřovatele, běžně je 
její výše v řádu několika stokorun. Je to ale 
lepší varianta, než doufat, že to bude v po-
hodě, a nechat si vyhořet celý dům. Pozor na 
to, v případě, že vyhoříte v důsledku požáru 
komína a nemáte platnou kontrolu spalinové 
cesty, pojišťovna Vám razantně sníží plnění. 
Určitě se Vám tedy vyplatí mnohem víc obě-
tovat těch pár stokorun a kontrolu komína 
dělat pravidelně, případně zaplatit pokutu 
pár stovek, než pak platit celou opravu Vaše-
ho domu sami. 
A my Vám už jen přejeme, ať to teplo Vaše-
ho domova v letošní topné sezoně je hlavně 
bezpečné.

za JSDH Protivanov Alois Kolář 

výstava 
V knihovně po celý měsíc srpen byly vystaveny letecké snímky našeho městyse.  

Ti z vás, kteří výstavu nestihli zhlédnout, se mohou obrázky pokochat na webových stánkách www.protivanov.com/fotogalerie.



6 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

vítání ObČánků 
Na úřadě našeho městyse bylo dne 25. června přivítáno 15 malých občánků, 7 děvčátek a 8 chlapců. 

Natálie Benešová
Martin Dragoun
Marie Jerglová

Eliáš Chumchál
Ella Lišková
Robin Katzmair

Šarlota Marková
Vojtěch Marek
Kristýna Nevrlová

Matěj Nejedlý
Nela Pospíšilová
Jakub Sekanina

Emma Slaná
Tobiáš Veselý
Quang Minh Vu

Děťátkům přejeme do života hodně zdraví, štěstí, lásky a plno radosti z každodenních maličkostí. 

Jsou jimi: 

tvOřivá dílna se skřítky
Středa 18. 8. patřila v knihovně všem dětem a také malým skřítkům. Skřítkové dali dětem pěkně zabrat, než si je vyrobily, ale určitě to stálo za 
to. Nejeden skřítek teď zdobí poličku v dětském pokojíku. Zcela jistě to není naše poslední tvoření, to další nás čeká zanedlouho.



září 2021 7

už se těším na prázdniny, každý rok je tro-
chu jiný. kampak letos – kdo to ví? k ba-
bičce a dědovi…
Když se ohlédneme za loňským rokem, vi-
díme rok, který nebyl takový, jak jej známe. 
Pandemie nám změnila průběh života, ale 
změnila nám i průběh chodu školky. Chtěli 
jsme s dětmi ve školce prožívat nové akce, 
pozvat rodiče a trávit s nimi čas, poznávat 
svět díky výjezdovým výletům, ale bohužel 
nám to okolnosti neumožnily. Vyvrcholení 
přišlo na jaře, kdy se uzavřela nejen škola, 
ale také školka. Poprvé v historii byla povin-
ná distanční výuka v mateřské škole. Každá 
škola pojala vzdělávání po svém. My jsme ji 
chtěli udělat trochu zajímavou. Posílat ná-
pady mailem, nebo je vkládat na webové 
stránky nám přišlo neefektivní. Pro každé 
dítě jsme připravovali podepsané balíčky, 
které si vyzvedávaly u školky. Děti měly zá-
žitek, že mají svoji vlastní „poštu“ a propojily 
vyzvednutí s hezkou procházkou. Balíček 
byl vždy na týden, obsahoval tematické 
pracovní listy pro 
předškoláky, před-
připravenou výtvar-
nou nebo pracovní 
činnost, básničky, 
písničky a mnoho 
dalších nápadů na 
práci s  dětmi. Jeli-
kož víme, že rodiče 
nejsou učitelé, sna-
žili jsme se vybírat 
činnosti, které hravě 
s dětmi zvládnou. 
V  každém  balíčku 
nechyběl  obsah, 
kde si rodič pře-
četl, co a  jak má 
s  dítětem dělat. 
Abychom  se  drželi 
nařízení a  předá-
ní bylo bezpeč-
né a  bezkontakt-
ní,  vkládali jsme 
balíčky do boxů, 
které byly umístěny 
před budovou. Tím-
to  bych ráda podě-
kovala rodičům 
za zájem, boxy byly 
skoro vždy prázd-
né. Velké díky patří 
i těm, kteří nám bě-
hem zavření posíla-
li  pozdravy od dětí, 
fotky a videa toho, 
jak plní své úkoly. 
V  době uzavření 
nás to zahřálo u srd-
ce. Za odměnu jsme 
pro děti připravili 

malé překvapení. Volný čas a prázdnou ško-
lu jsme využili na renovaci další části školy. 
Tentokrát chodby, kudy děti chodí do spací 
místnosti. Myslím, že se nám to povedlo. 
Jak už tomu tak chodí, každý rok nám některé 
děti natolik vyrostou, že jsou připravené na 
svůj další životní krok. Tím krokem je opustit 
mateřskou školu a jít do 1. třídy. Odešlo nám 
14 dětí, z toho 8 děvčat a 6 chlapů. Byly ve-
lice šikovné, proto věříme, že jejich start na 
základní škole bude úspěšný. 

…do tábora s kamarády, poznat nové 
zámky, hrady, nové kraje, nové tváře, ko-
lem ohně při kytaře. nebo moře s vodou 
slanou? po prázdninách na shledanou.
Abychom mohli děti přivítat při zahájení dal-
šího školního roku, je zapotřebí školku vždy 
připravit. Během loňských prázdnin jsme vy-
malovali hernu v první třídě. Tentokrát byla 
na řadě třída druhá. Protože nejen my máme 
rádi barvy, ale i naše děti je milují, proto jsme 
se rozhodli, vymalovat barevně. Nejen třída 

vypadá veseleji, ale i děti se více usmívají 
a mají radost z pobytu ve školce. 
Po prázdninách jsme přivítali 46 žáků. Prv-
ní třídu mladších navštěvuje 18 dětí, z toho 
10  nových. Do druhé třídy chodí 28 dětí, 
z toho 18 předškoláků. 
Doufáme, že letošní školní rok nebude mít 
tolik omezení, co loňský. S nadějí očekává-
me, že budeme mít volné ruce a tentokrát 
zrealizujeme veškeré akce, které máme v plá-
nu. Kdyby se však stalo, že je nebudeme moci 
uskutečnit, věřte, že pro děti uděláme maxi-
mum. Snažíme se je rozvíjet, vzdělávat, dávat 
jim vše, co si zaslouží, protože není nic hez-
čího než spokojené děti, které se každý den 
s úsměvem vrací. 
Do nového školního roku přeji všem dětem, 
pedagogům a zaměstnancům hodně štěstí, 
mnoho úspěchů a hlavně pevné zdraví. Ro-
dičům přeji trpělivost a pevné nervy, mějte 
radost z úspěchů Vašich dětí. 

Petra Krejčí, ředitelka MŠ

 
mATeŘSKá šKOLA



8 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

pěší pouť do Okluk 
První sobotou v říjnu (2. 10.) završíme pěší farní poutě putováním do Okluk. Sraz bude ve 14:00 hodin u kaple v Malém Hradisku.  

Na začátku Okluk se setkáme a spojíme s ostatními poutníky z Prostějova, Stínavy, Ptení a jiných farností.  
Mše svatá u kapličky na konci Okluk bude v 15:00 hodin a bude ji sloužit P. Pawel Zaczyk.

zapisování mešních úmyslů na příští rok
Od prvního říjnové úterý (5. 10.) začnu zapisovat vaše mešní úmysly na příští rok. Potom po každé všední mši svaté,  

a to až do zaplnění posledního místa. Kdo by chtěl odsloužit mši svatou ještě letos, nabízím v měsíci listopadu tyto volné termíny:  
středa 3. a 10.; dále úterý 9. a 23. V prosinci pak: středa 1.; 8.; 15. a 29.; úterý 21. a 28.; pátek 3.; 10; 17. a 24. (Štědrý den).  

V případě zájmu o některý termín mě telefonicky kontaktujte.

říjnové mariánské pobožnosti 
Nejen květen, ale i říjen můžeme prožívat s Pannou Marii.  

Každé úterý, bude-li mše svatá, od 17:30 hodin můžeme prožívat tradiční mariánské pobožnosti.

cyklistický výlet 
Cyklistický výlet pro děti i dospělé se uskuteční. Kdy a kam to bude?  

O tom vás včas budu informovat v ohláškách a na webových stránkách farnosti.  

misijní neděle 
Letos se v naší farnosti opět mimořádně uskuteční druhou neděli v říjnu Misijní neděle (10. 10.). Při mši svaté bude animovaný obětní 

průvod, při kterém vzpomeneme na misie jednotlivých kontinentů světa. Místo promluvy bude přečten dopis ředitele Papežského 
misijního díla v České republice. Pamatujte prosím nejen v modlitbě, ale také při sbírce, která se na všech bohoslužbách uskuteční.

 
zpRáVY z FARnOSTi

Oprava hřbitovního kříže 
Na našem hřbitově byl v těchto dnech opraven a znovu posvě-

cen centrální kříž. Všem zainteresovaným lidem vřele děkuji, 
zejména pak dárcům i těm lidem, kteří se za zdar prací modlili. 

nový školní rok 2021/2022, 
rozvrh náboženství  
a dětské mše svaté 

V komornějším stylu nám ve středu 1. 9. začal  
nový školní rok. Buďme za to rádi. A modleme se,  

aby se situace nezhoršila tak, že se opět spoustu nám  
každodenně potřebných skutečností zavře. 

S novým školním rokem také byla zahájena výuka 
náboženství a samozřejmě tradiční mše svaté pro děti. 

Ty budou bývat v našem farním kostele v pátek v 18:00 hodin; 
v zimním čase o hodinu dříve, tedy v 17:00 hodin. 

Rozvrh výuky náboženství je zveřejněn na farním webu 
i na nástěnkách. Jen pro informaci uvádím, že je téměř 

totožný jako loňský školní rok. 
První třída bude mít výuku ve středu pátou hodinu; druháci 

v pátek pátou hodinu (10:55–11:40 hodin). Letošní školní rok 
budou mít třeťáci a čtvrťáci hodinu společně, protože v obou 

ročnících bude probíhat příprava na první svaté přijímání. 
Jejich čas bude ve středu šestou hodinu (11:50–12:35 hodin). 
Zcela mimořádně budou mít jenom páťáci svou výuku, bude 
to v pátek 6 hodinu a poslední skupina, 6. – 9. třída v pátek 

sedmou vyučovací hodinu (12:40–13:15 hodin).



září 2021 9

císařské hody 
Mše svatá na poděkování Pánu Bohu za letošní úrodu bude v našem farním kostele, dá-li Pán, v neděli 17. 10. v 9:00 hodin.  

Při této mši svaté vzpomeneme na pana Ladislava Dvořáka (u nás více známého jako Laďa Baťu – velkého vranovského poutníka),  
který přesně před rokem přijal Pánovo pozvání do nebeského domova. A protože to bylo zrovna v sílící podzimní epidemii,  

přijďte dodatečně, rok poté, na něj při mešní oběti vzpomenout a položit mu kytičku na jeho hrob.

plnomocné odpustky 
Ve dnech 1. – 8. listopadu můžeme získat plnomocné odpustky pro duše v očistci. Jaké jsou podmínky pro získání odpustků  

v dušičkovém období? 1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den je možné při návštěvě kteréhokoli kostela získat  
plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (svátost smíření, svaté přijímání,  

modlitba na úmysl svatého Otce) je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela modlitbu Páně a vyznání víry. Od 1. do 8. listopadu  
je možno získat po splnění tří obvyklých podmínek denně plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci, navštíví-li  

někdo hřbitov a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé; v ostatních dnech lze takto získat odpustky částečné.

dušičkové pobožnosti na našich hřbitovech 
Dušičkové pobožnosti na našich hřbitovech budou v neděli 31. 10.  

Od 13:15 hodin bude pobožnost za zemřelé v Malém Hradisku, od 14:00 hodin pak v Protivanově.

výtvarná dílna pro děti 
Rádi a často myslíme na naše nemocné a to nejen ve svých modlitbách. Proto v sobotu 13. listopadu uspořádáme na faře tvořivou  

dílnu, kde pro naše staroušky z farnosti vyrobíme pěkný dárek. Srdečně jsou zvány především děti a mládež. Rádi mezi sebe uvítáme 
i ty, kteří jsou nevěřící, ale mají šikovné ruce a chuť udělat radost našim babičkám a dědečkům. Těšíme se na vás! 

advent
V adventní době po sobotních rorátních bohoslužbách, které budou začínat v 7:00 hodin, zvu děti na faru k tradiční adventní snídani. 
V sobotu 27. 11. v odpoledních hodinách se uskuteční adventní duchovní obnova. Přijďte a společně se nastartujme do radostného 

očekávání narození Spasitele. Čas bude upřesněn. Snad si můžu dovolit oznámit, že k nám přijede Stanislav Tomšíček.

12. farní ples 
Komu „svítí kontrolka“ doplnění farního plesového radování, tak věřme a těšme se, že po tuctovém farním plese kontrolka zhasne.  

Tedy po dvouroční odmlce čas našeho plesu nastane v sobotu 22. 1. 2022. Předtančení bude opět mimořádné a exkluzivní.  
Předem děkuji pastorační radě, že ples zase společně připravíme. Samozřejmě velký dík patří našim sponzorům a dárcům, kteří tento 
náš farní ples podporovali a zase nějakou pěknou cenou podpoří. Tombola se bude shromažďovat na faře, a to do středy 19. 1. 2022. 

Předprodej vstupenek se otevře v pondělí (6. 12.) ráno po 2. neděli adventní v ICT – knihovně. Bude to úplně první akce v tom  
jubilejním roce našeho kostela. Těším se na vás, že výročí 250 let farního kostela pěkně začneme.

kalendář k jubileu kostela 
Už jste někdy viděli „vymazlený“ kalendář? V pátek 27. 8. jsem dovezl a zároveň po večerní mši svaté požehnal dlouho očekávaný  

a mnou slibovaný stolní kalendář k jubileu kostela v příštím roce. Každý týden obsahuje starodobé i novodobé fotografie exteriéru  
či interiéru kostela nebo dronové či liturgické „momentky“. V kalendáriu uvidíte všechny akce v příštím roce, tradiční i zcela nové,  
či po letech obnovené. Takže z tradičních tam naleznete nejen farní ples a farní den, ale třeba Noc kostelů a všechny pěší poutě  

naší farnosti. Jistě Vaší pozornosti neuniknou dny, kdy budou velké zpovědi nebo Boží Tělo, Misijní neděle a císařské hody.  
Zcela nová a jedinečná bude Svatojánská noc anebo obnovení krmení zvířátek o Štědrém dnu. Rád jsem tam i zaznamenal všech sedm 
rozmanitých koncertů, které se v jubileu 250 let kostela u nás uskuteční. Až tento kalendář otevřete, tak určitě budete žasnout jako já, 
protože je bohatý na různé akce a pro oko jedinečný a luxusní!!! Je to vůbec první stolní kalendář, který kdy farnost Protivanov vydala.  

A jistě to bude pro naši farnost velká čest, když tento kalendář bude umístěn i na jiných stolech než u nás ve farnosti.  
Jeho cena je 69,- Kč, stejně jako jiné kalendáře v minulých letech, které se v kostele nabízely. Upřímně děkuju, že jeho koupí  

podpoříte svou nebo naši farnost. Pán Bůh zaplať! A POZOR: už je v nabídce posledních asi 100 ks.



10 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

pozvánka k dárcovství a podpoře naší farnosti 
Myslím, že už dávno se mezi lidmi naší brněnské diecéze „zabydlela“ myšlenka podpory církve skrze fond PULS.  

Tím, že se někdo stane donátorem, tak mimořádným způsobem pomáhá. V roce 2019 skončily mimořádné  
„kostelní“ sbírky na tento účel. Od roku 2020 tedy čistě závisí na nás, jak budeme smýšlet a vnímat církev, potažmo  

svou farnost, do které jsme byli přičleněni svatým křtem. Chtějme tedy podporovat svou „domácí“ farní rodinu.  
Chceme-li, aby naše farnost byla živá a pastoračně činorodá, je nezbytné se o to postarat.  

Jak to lze udělat? V první řadě její finanční podporou a to tím, že se člověk stane donátorem.  
Naše farnost má k letošnímu září 16 donátorů. Donátorem se může stát kterýkoliv člověk,  

kterému není lhostejné budoucnost církve a na její činnost přispěje.  
V programu donátorství se nabízí vícero možností, např. 600,- Kč ročně (tedy 1,60 denně); dále 1.200,- Kč ročně  

(což je týdně 100,- Kč nebo jinak necelých 3,30 denně) nebo ročně 3.650,- Kč (což je denně 10,- Kč)  
či 5.200,- Kč za rok (stovka týdně). Existují i další programy, které lze zvolit podle svého rozhodnutí a daných finančních možností.  

Přehlednou nabídku najdete na donator.cz. Kdo by chtěl cokoliv vysvětlit, poradit či přímo přihlášku vyplnit,  
jsem vám všem rád k dispozici. Univerzalitou podpory je to, že můžu podpořit nejen svou farnost, ale i farnost jinou.  

Do přihlášky je ale potřebí vypsat zvolenou farnost, kterou chci podporovat. V naší farnosti takový donátor je!!
I když i církev má své stinné stránky, jsem přesvědčen, že určitě stojí za to ji podporovat. Obzvláště tehdy,  

když si člověk uvědomí, kolik dobra lidem přináší, třeba ve sféře vzdělávací (církevní školy a školky) nebo v oblasti charitní  
a hospicové (nemocnice, hospice, různé domovy, …). Tímto velmi rád všem současným i budoucím donátorům vyjadřuji velký dík.  

A také nezapomeňme na podporu duchovní, tedy modlitební, která je v našem životě taky velmi potřebná a nesmírně důležitá.

Čokoláda k jubileu kostela 
Nabízím vám všem další naprostou novinku, kterou jsme ještě ve farnosti neměli.  

Tentokrát je to dobrůtka k jídlu – naše farní 70% hořká čokoláda! Samozřejmě i ta nese punc jubilea farního kostela v příštím roce.  
Ten, kdo ještě neochutnal, může si ji zakoupit na faře, v sakristii nebo na knihovně. 

Rád vám všem žehnám…
  P. Zdeněk Fučík, farář

 
icT – KnihOVnA pROTiVAnOV

knižní nOvinky 

heather mOrrisOvá – tatér z Osvětimi 
Tetování vězňů v Osvětimi se stalo symbolem holocaustu. Jedním z těch, kdo čísla na předloktí tetovali, byl slovenský Žid 
Lale Sokolov, rodným jménem Ludwig Eisenberg. Jeho příběh připomíná děsivé události v dějinách lidstva a ukazuje, že 
vedle sebe mohou existovat promyšlená brutalita i nesobecká láska.

luca di fulviO – dívka, která se dOtkla nebe 
Tři navzájem propletené osudy v dramatické době vzniku prvního židovského ghetta v Evropě. Neodolatelný příběh o lás-
ce a smrti, přátelství, nenávisti a odpuštění, i o naplnění životních snů. O tom, jak se mladý pouliční zlodějíček, který strávil 
dětství v pekle, změnil v neohroženého ochránce svobody. Jak se z židovského šarlatána stal uznávaný lékař. A z děvčete 
bez budoucnosti vlivná módní návrhářka. Odpověď se skrývá v Benátkách na počátku 16. století. 

maGda knedler – pOrOdní sestra z Osvětimi 
Do koncentračního tábora v Osvětimi přijíždí další transport vězňů. Mezi nimi je porodní bába z Lodži, která na vlastní 

žádost začíná pracovat v nelidských podmínkách: bez vody, základních lékařských nástrojů a léků. Porody vede na kam-
nech přikrytých starou dekou. Mnohokrát riskuje život, když se staví proti rozkazům bezohledného Josefa Mengeleho. 

Dělá vše, aby ochránila děti před krutými experimenty.



září 2021 11

luca di fulviO – sen, který se naplnil 
Masová emigrace Evropanů do zámoří na přelomu 19. a 20. století a tři mladí lidé na nebezpečné cestě za lepším životem. 
Velkolepá barvitá freska, jež se odehrává v rozmanitém prostředí od židovské vesnice kdesi v Rusku po chudinskou čtvrť 
Buenos Aires, od noblesních paláců po noční podniky a nevěstince. Dechberoucí příběh, v němž navzdory temné stránce 
plné násilí, prostituce a drog vítězí láska, lidská důstojnost, právo na sebeurčení a lidská pospolitost. 

hana WhittOn – adam ze zbraslavi a případ králOvskéhO levObOČka 
První díl historických detektivek s pátračem Adamem ze Zbraslavi, řečeným Pater.  

Kniha od vaší oblíbené spisovatelky historických románů.

… a plno novinek pro děti, např.:

týden knihOven
V rámci celostátního Týdne knihoven (na začátku měsíce října) uspořádá naše knihovna několik akcí.  

Je to zejména tvoření pro děti ve školní družině, dále tvoření pro dospělé, knihovnická lekce s druháčky,  
maškarní karneval a zahájení výstavy panenek a reborn miminek. Na všechny akce Vás srdečně zvu.

     
knihovnice



12 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ



září 2021 13

Každoročně vybíráme jeden z našich klíčo-
vých zásahů a posíláme do prestižní hasič-
ské soutěže ankety Dobrovolní hasiči roku. 
V minulosti naše zásahy, např. požár seníku, 
dopravní nehoda se zraněním ve Žďárné, 
zásah ve větrné smršti Sabina, porotu nikdy 
neupoutaly. Až letos. Přihlásili jsme se se zá-
sahem na dopravní nehodu s vyproštěním 
osoby, která se stala u obce Drahany. Odbor-
ná porota nás vybrala jako jednu z 25 jedno-
tek a nominovala do finále 11. ročníku an-
kety Dobrovolní hasiči roku 2021 v kategorii 
Jednotka. V anketě se zápolí oblastně, my 
spadáme do oblasti Sever Moravy a ve finále 
jsme společně se zásahy jednotek Kroměří-
že (požár průmyslového objektu), Starého 
Bohumína (požár výškové budovy), Nové 
Vsi – Frýdlantu nad Ostravicí (požár lesní 
hrabanky v horské oblasti) a s Domašovem 
nad Bystřicí (nehoda osobního automobilu 
a vlaku). Dostat se až do finále, už to je pro 
nás obrovský úspěch. Všechny „soupeřní“ zá-
sahy byly pro přihlášené jednotky náročné 
a zaslouží si uznání. Na druhou stranu jsme 
ale nedělali nic hrdinského a speciálního. 
Dělali jsme jen svou práci a dělali jsme ji tak, 
jak nejlépe jsme uměli. To, že jsme se museli 
spolehnout jen sami na sebe, jak to v našich 
končinách běžně bývá, byla možná největší 
přidaná hodnota. Svoji roli hrálo možná i to, 
že zaklíněná osoba byl bratr jednoho z nás. 
Samotný zásah nebyl dokonalý a určitě se 
nepovažujeme za hasiče roku, ale makali 
jsme naplno a snažili se zachránit lidský ži-
vot, a přesně proto „hasiččinu“ děláme. O ví-
tězi ankety rozhodne svým hlasováním ve-
řejnost. Hlasování již bylo spuštěno. Podpořit 
nás svým hlasem můžete i Vy, pokud si myslí-
te, že si náš zásah zaslouží Váš hlas. Ať už nám 
hlasy pošlete nebo nepošlete, ať už se umís-
tíme lépe nebo neumístíme, budeme hasiče 
dělat pořád stejně, to se nebojte. Z 5 soupeřů 
budou na základě hlasování vybrány 3 jed-
notky, které budou oceněny. Celkem se mezi 
ně rozdělí věcné a finanční dary v hodnotě 
cca 240 tisíc Kč (v rámci celé ankety se letos 
mezi všechny vítěze rozděluje téměř 2,4 mili-

onu korun). Hlasovat se může do 20. 10. 2021 
a slavnostní vyhlášení proběhne na galave-
čeru pravděpodobně 16. listopadu v přímém 
přenosu České televize. Nemusíte hlasovat 
pro nás, ale zapojte se do hlasování. Čím více 
hlasů se obecně z řad veřejnosti zapojí, tím 
větší bude mít hlasování váhu. Jak můžete 
hlasovat? Na www.adhr.cz (v sekci hlasová-
ní / hlasování jednotky) je možno hlasovat 
elektronicky. Takto elektronicky ale musíte 
hlasovat současně pro všechny oblasti ČR, 
nelze hlasovat pouze pro 1 vybranou oblast. 
Druhá možnost je hlasování pomocí SMS. 
SMS zpráva stojí 6,- Kč a lze z ní pomocí kódu 
dát hlas i jen jedné jednotce. Každý hlas z te-
lefonního čísla i emailu se započítá pouze 1x, 
anketa je tak relativně objektivní. Pokud tedy 
chcete dát hlas třeba naší jednotce, pošlete 
SMS ve tvaru HASICI JSM4 na číslo 900 77 06.
A jak vypadal zásah, se kterým v anketě bo-
dujeme? Naše jednotka byla povolána k do-
pravní nehodě se zraněním a zaklíněním 
osoby u obce Drahany. Jednalo se o zásah 
v  poledních hodinách a místní jednotka 
k  události nemohla vyjet, naše jednotka tak 
na místě zasahovala po většinu zásahu jako 
jediná hasičská jednotka. Po příjezdu na 
místo bylo průzkumem zjištěno, že osobní 
vozidlo se po smyku na sněhu přetočilo přes 

střechu a zůstalo na boku. Řidič zůstal ve vo-
zidle zaklíněn, byl při vědomí s podezřením 
na poranění páteře. Na místě již byla policie, 
která nám asistovala s pracemi a zajištěním 
místa. Zjistili jsme, že řidič vozidla je bratr jed-
noho z našich zasahujících hasičů, který oka-
mžitě rozhodl: „Kluci, kašlete na auto, hlavně 
ať dostaneme bráchu co nejopatrněji ven! 
Udělejme všechno proto, ať je brácha v po-
hodě!" Pomocí stabilizačních tyčí a klínů jsme 
provedli zajištění vozu proti pohybu, provedli 
protipožární opatření a předlékařské ošetření 
řidiče. Na místě tou dobou již přistával vrtul-
ník letecké záchranné služby. S ohledem na 
řidičovu vyšší hmotnost a šetrnost vyproštění 
byly pomocí hydraulického vyprošťovacího 
zařízení odstřiženy sloupky ABC na pravé 
straně vozu a střecha vozidla byla odklopena. 
Ve spolupráci se zdravotníky letecké záchran-
né služby byla řidiči fixována krční páteř a ve 
vakuové matraci byl vyproštěn z vozu. Po pří-
jezdu jednotky HZS a stabilizaci řidiče jsme 
asistovali transportu do vrtulníku letecké 
záchranné služby. Následně jsme dopravu 
v místě řídili kyvadlově. Po zdokumentování 
nehody jsme vozidlo převrátili zpět na kola, 
odtah si zajistil majitel vozidla sám.

Alois Kolář, velitel jednotky JSDH Protivanov

pOděkOvání
Při bouřce dne 28. července byla poničena střecha našeho domu. Protivanovští hasiči měli v tu dobu hodně práce s odstraňováním  

spadlých stromů na komunikacích a s likvidací následků bouřky, ale při návratu domů nám ještě pomohli střechu opravit. Chtěli bychom 
našim hasičům touto cestou velmi poděkovat! Vážíme si jejich obětavé práce a veliké pomoci. Děkujeme. Rodina Soldánova.

spOleČenská krOnika
Děkujeme všem přátelům a známým za účast, vyjádření soustrasti a květinové dary při posledním rozloučení  

s naší drahou sestrou Jarkou Hlouškovou. Za celou rodinu… sestra Libuše Chudá.

Vyjadřujeme poděkování všem přátelům a protivanovským občanům, kteří společně s námi doprovodili na poslední cestě  
našeho drahého zesnulého, pana Petra Ondrouška. Děkujeme také za květinové dary i slova útěchy. Manželka a děti s rodinami.

 
pOSTup jSdh pROTiVAnOV dO FináLe dOBROVOLní hAciČi 2021



14 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 

 

KVeTe hOŘeČeK ČeSKý 

pOVěz mi pOVěST 

Lokalita Stráň nad Huťským potokem, která 
patří díky hořečku českému do „Soustavy 
chráněných území evropského významu Na-
tura 2000“, se v těchto dnech pyšnila bezmá-
la 100 jedinci této chráněné rostliny. V letech 
2000 až 2003 zde bylo zaznamenáno dokon-
ce 320 až 1300 kvetoucích exemplářů. Svaži-
tá acidofilní louka, kde rostlina žije, je chrá-
něnou přírodní památkou U Žlíbku od roku 
2002. Původně se pravděpodobně jednalo 
o pastvinu, od 90. let 20. století je na lokali-
tě prováděn pravidelný management, který 
spočívá v sečení louky dvakrát ročně. První 
seč musí být provedena do poloviny června, 
druhá na podzim až po vysemenění hořeč-
ků. Hořeček český patří mezi dvouleté byliny, 
jeho semena dozrávají koncem léta až do 
poloviny listopadu, to podle průběhu počasí 
a také nadmořské výšky lokality. Druh je na 
počátku vývinu mykotrofní. Hořeček český je 
endemit České republiky, bavorské části Šu-
mavy, severního Rakouska a jižního Polska. 
Těžiště rozšíření druhu je v Českém masívu. 
V  současné době je u nás evidováno okolo 
60 lokalit, nejvíce se jich zachovalo na Šu-
mavě a v Šumavsko-novohradském podhů-
ří, několik míst se nalézá na Českomoravské 
a Drahanské vrchovině a v jejich nejbližším 
okolí, tři v Orlickém podhůří a na Broumov-
sku, dvě v Krkonoších a izolovaná lokalita je 
na Táborsku.
 

Hořeček český rostl na pastvinách, krátko- 
stébelných loukách, sečených vlhčích lou-
kách a na mnoha narušovaných stanovištích 
(okraje cest, okraje lomů, lesní lemy). Jeho 
ústup nastal zhruba v 50. letech 20. století 
a byl důsledkem změn v obhospodařování 
krajiny. Poměrně rychle zmizely plochy past-
vin a záhumenků extenzivně spásané domá-
cími hospodářskými zvířaty, zejména kozami 
a ovcemi, které hořečku zajišťovaly optimální  

 

stanoviště. Hořeček český, dvouletá bylina 
vysoká 10–15  cm, s pěti až osmi lodyžními 
články a pětičlennými fialovými květy, je 
jedním ze vzácných druhů, který zazname-
nal v  minulosti snad největší úbytek loka-
lit. Dnes patří mezi zvláště chráněné druhy 
rostlin, je zařazený v kategorii kriticky ohro-
žených druhů. 

Zdroj: Informační tabule Natura 2000

Ludíkovem jsme se v cyklu bájí a pověstí procházeli v minulém čísle našeho zpravodaje. A v Ludíkově i zůstaneme. Většinou se v pověstech 
mluví o hastrmanech, výjimkou nejsou bludičky, čerti a různá prapodivná stvoření, ale Ludíkov se může pyšnit i příběhem o andělovi. Posuďte 
sami… 

setkání s andělem
V malé chaloupce za Ludíkovem žila kdysi 
osamělá starší žena. Jmenovala se Terezka. 
Každému ochotně pomohla i poradila a lidé 
ji měli rádi. Najednou však těžce onemocně-
la. Zachvátila ji taková horkost, jakoby ležela 
v samém ohni a hned nato se třásla zimou. 
Lékaři tenkrát nebyli a léčivé čaje z bylin od 
babky kořenářky nebyly nic platné. Ani zaří-
kávání nepomáhalo. Ta choroba ji sužovala 
řadu dní a nocí a bylo jí čím dál hůř. Jedno-
ho večera se již loučila se životem, na stole 
dohořívala svíčka hromnička. Měla ozářit její 
poslední cestu. 
Okolo půlnoci Terezka uslyšela lehounké 
krůčky. Naslouchala a marně se snažila oči-
ma proniknout temnotu. Než se nadála, stál 
někdo u jejího lůžka. V jizbě se maličko roz-
svítilo a ona v tom soumračném světle spat-
řila bělostnou postavu. Líbezný hlas jí pravil: 
„Neboj se, vstaň a pojď za mnou!“
 

Bylo to v zimě, mrzlo, až to jiskřilo, ale Terezka 
ani na okamžik nezaváhala. Vstala a vykročila 
do noci za tím zjevením. Byla málo oblečená 
a její bosé nohy se bořily do hlubokých zá-
vějí, zatímco po jejím průvodci nezůstala ve 
sněhu ani jediná stopa. Nejpodivnější přitom 
bylo, že Terezka nepocítila chlad sněhu ani 
třeskutý mráz. Ba dokonce jí bylo tak krásně, 
jakoby kráčela mezi samými liliemi. 
Přešli přes zasněžená luka a pole a došli na 
malý kopeček pod Ludíkovem. Rostl tam 
košatý jeřáb. Tam ta záhadná bytost Terezce 
poručila, aby klekla a pomodlila se. Když tak 
učinila, odvedla ji zpátky do její chaloupky 
a  tam jí pravila: „Já jsem Tvůj anděl strážný. 
Již brzy se uzdravíš.“
A Terezka se opravdu uzdravila a dožila se 
vysokého věku. Povídá se, že na památku té 
události na tom pahorku postavila ludíkov-
ská mládež kříž.

Zdroj: O šesti mládencích; Paroulková Soňa, 
vyd. Regio. noviny Boskovice 1999



září 2021 15

 
inzeRce

Sháním ke koupi chatu (chalupu) – platím hotově. Spěchá. 
tel.: 605 541 452 

Koupím rodinný dům s velkou zahradou.   
S rekonstrukcí počítám. 

tel.: 731 078 958



16 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

Protivanovský zpravodaj roč. LXIII. /2021/, číslo 3, vyšlo dne 24. 9. 2021 v počtu výtisků 450, periodický tisk územního samosprávného celku městyse 
Protivanov. Vydává městys Protivanov ve spolupráci ICT - knihovnou. Adresa: Protivanov 32, 798 48 Protivanov. IČO 00288675. Foto: M. Kitner, MŠ, 
hasiči a archív městyse. Vychází 4x ročně. Evidence MK ČR: E-10962. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.

Prosíme o kontrolu, zda čísla popisná na Vašich nádobách odpovídají číslu popisnému Vaší nemovitosti.  
V případě že ne, kontaktujte úřad městyse.


